Agenda - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Bethan Davies

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Mawrth Clerc y Pwyllgor

2017 0300 200 6372

Amser: 09.00 SeneddCyllid@cynulliad.cymru
Preifat

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.00)

2 Papur(au) i'w nodi
(09.00) (Tudalennau 1 - 6)
Llythyr oddi wrth Arweinydd y Ty a'r Prif Chwip: Adolygiad o Ddeddf Rheoli
Ceffylau (Cymru) 2014 - 20 Mawrth 2017
(Tudalen 7)

3  Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) - trefn y broses drafod ar

gyfer Cyfnod 2
(09.00-09.10) (Tudalennau 8 - 9)

Papur 1 - Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) - trefn y broses drafod ar gyfer
Cyfnod 2

4 Goblygiadau ariannol Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau
Cysylltiedig (Cymru)
(09.10-09.25) (Tudalennau 10 - 17)

Papur 2 - Gwaith craffu ariannol ar Fil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau
Cysylltiedig (Cymru)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



5 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru):

Trafod yr adroddiad drafft
(09.25-9.50) (Tudalennau 18 - 38)

Papur 3 - Adroddiad drafft

09.50-10.00 Egwyl

6 Sesiwn Friffio Canolfan Llywodraethiant Cymru: Asesu Cytundeb y

Fframwaith Cyllidol
(10.00-10.45)

Fair Funding for Taxing Times? Assessing the Fiscal Framework Agreement

7 Papur cwmpasu yr ymchwiliad - Costau deddfwriaeth
(10.45-11.15) (Tudalennau 39 - 46)

Papur 4 - Papur cwmpasu yr ymchwiliad - Costau deddfwriaeth

8 Newidiadau i Reolau Sefydlog: Proses y gyllideb
(11.15-12.30) (Tudalennau 47 - 99)

Papur 5 - Newidiadau i Reolau Sefydlog: Proses y gyllideb


http://sites.cardiff.ac.uk/wgc/files/2016/11/Fair-Funding-for-Taxing-Times-Assessing-the-Fiscal-Framework-Agreement.pdf

Eitem 2
Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3883

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 15 Mawrth 2017

Amser: 09.00-11.47
Yn bresennol

Categori Enwau

Simon Thomas AC (Cadeirydd)
Mike Hedges AC

Eluned Morgan AC

Aelodau’r Cynulliad: | David Rees AC

Steffan Lewis AC

Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

Anthony Barrett, Swyddfa Archwilio Cymru
Martin Peters, Swyddfa Archwilio Cymru

Tystion: Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru,
Swyddfa Archwilio Cymru, Archwilydd Cyffredinol Cymru,

Swyddfa Archwilio Cymru

Robert Chote, Swyddfa Cyfrifoldeb Cyllidebol

Bethan Davies (Clerc)

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc)
Staff y Pwyllgor:
Martin Jennings (Ymchwilydd)

Owen Holzinger (Ymchwilydd)

,F« Cynulliad National
/ Cenedlaethol  Assembly for

Cymru Wales Tudalen y pecyn 1


http://senedd.tv/

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

2 Papur(au) i'w nodi:

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

3  Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfrifon Blynyddol Cyfoeth Naturiol
Cymru 2015-16

3.1 Rhoddodd Nick Ramsay AC ei ymddiheuriadau ar gyfer yr eitem hon.
3.2 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Vaughan Thomas, Anthony Barrett a
Martin Peters ar Gyfrifon Blynyddol Cyfoeth Naturiol Cymru 2015-16.

4  Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

4.1 Derbyniwyd y cynnig.

5 Archwilydd Cyffredinol Cymru: Cyfrifon Blynyddol Cyfoeth Naturiol
Cymru 2015-16 - Ystyried y dystiolaeth

5.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

Tudalen y pecyn 2



6 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru: Briffio ar ragolwg trethi Cymru

6.1 Craffodd y Pwyllgor ar Robert Chote ar y rhagolygon treth ar gyfer Cymru gan OBR.

7 Penodi Cadeirydd ac Aelodau anweithredol Bwrdd Swyddfa Archwilio
Cymru

7.1 Ystyriodd y Pwyllgor y papur a chytuno ar gamau pellach.

Tudalen y pecyn 3



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3884

Lleoliad Allanol
Dyddiad: Dydd lau, 23 Mawrth 2017

Amser: 10.09 - 12.24
Yn bresennol

Categori Enwau

Simon Thomas AC (Cadeirydd)
Mike Hedges AC

Eluned Morgan AC

Aelodau’r Cynulliad:
David Rees AC
Nick Ramsay AC

Mark Reckless AC

Dyfed Alsop, Llywodraeth Cymru

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a
Llywodraeth Leol

Andrew Jeffreys, Dirprwy Gyfarwyddwr, Buddsoddi Cyfalaf

Strategol, Llywodraeth Cymru
Tystion:
Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol Cymru,

Swyddfa Archwilio Cymru, Archwilydd Cyffredinol Cymru,
Swyddfa Archwilio Cymru

Richard Harries, Swyddfa Archwilio Cymru

Mike Usher, Swyddfa Archwilio Cymru

Bethan Davies (Clerc)
Staff y Pwyllgor:
Gemma Gifford (Dirprwy Glerc)

,F« Cynulliad National
/ Cenedlaethol  Assembly for

Cymru Walesrudalen y pecyn 4


http://senedd.tv/

Christian Tipples (Ymchwilydd)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Steffan Lewis AC.

2 Papur(au) i'w nodi

2.1 Nodwyd vy papur.

3 Paratoadau ar gyfer gweithredu datganoli cyllidol yng Nghymru:
Sesiwn dystiolaeth gyda Swyddfa Archwilio Cymru

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Huw Vaughan Thomas, Archwilydd Cyffredinol
Cymru, a'i swyddogion Mike Usher a Richard Harries ynghylch adroddiad Swyddfa
Archwilio Cymru - 'Paratoadau ar gyfer gweithredu datganoli cyllidol yng Nghymru'.

4  Gweithredu Darpariaethau Ariannol yn Neddf Cymru 2014: Sesiwn
dystiolaeth gyda'r Gweinidog

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet
dros Gyllid a Llywodraeth Leol, a'i swyddogion Andrew Jeffreys a Dyfed Alsop
ynghylch adroddiad Llywodraeth Cymru ar Weithredu Darpariaethau Cyllidol yn
Neddf Cymru 2014 (Rhan 2).

4.2 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth hefyd ynghylch y fframwaith Cyllid a gytunwyd a
Llywodraeth y DU ym mis Rhagfyr 2016.

Tudalen y pecyn 5



5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Gweithredu darpariaethau cyllidol: Trafod y dystiolaeth

6.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

7 Goblygiadau ariannol Bil yr Undebau Llafur (Cymru)

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd.

8 Sesiwn Ymgysylltu ag Ysgol Bassaleg

8.1 Aeth y Pwyllgor i Ysgol Bassaleg ar gyfer sesiwn ymgysylltu ynghylch pwerau
cyllidol datganoledig.

Tudalen y pecyn 6



Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee

FIN(5)-T11-17 PTNI1
Jane Hutt AC/AM o {[ . 1
Arweinydd y Ty a’r Prif Chwip ’\ =
d
e\

Leader of the House and Chief Whip

Llywodraeth Cymru
Ein cyf/Our ref MA-P-LG/00904/17 Welsh Government

Simon Thomas AC

Cadeirydd y Pwyligor Cyllid
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA

QO Mawrth 2017

) ,//{ N\WSC %\(Nw

Diolch am eich llythyr dyddiedig 15 Chwefror at Lesley Griffiths ynghylch yr Adolygiad o
Ddeddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014. Mae Lesley i fiwrdd o’r swyddfa felly rwy’'n ymateb
ar ran Llywodraeth Cymru.

Mae'r adolygiad, sy’n cael ei gynnal gan Equiventus Ltd, yn cadw at yr amserlen felly rydym
yn disgwyl derbyn yr adroddiad terfynol yn nodi'r casgliadau a’r argymhellion erbyn diwedd

Ebrill. Byddwn, wrth gwrs yn rhannu'’r adroddiad gyda’'r Pwyligor wedi imi ystyried y
canfyddiadau a’r argymhellion.

o
4

Jane Hutt AC/AM
Arweinydd y Ty a’r Prif Chwip
Leader of the House and Chief Whip

Canolfan Cyswilt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd » Cardiff Gohebiaeth. Jane.Hutt@lyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh. IW@L@J%M\CQ @&XQ: IZ Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



E|tem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 8



E|tem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 10



E|tem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 18



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 7

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 39



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 8

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 47



	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Mawrth 2017

	2.1 Llythyr oddi wrth Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip: Adolygiad o Ddeddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014 – 20 Mawrth 2017
	3 Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) – trefn y broses drafod ar gyfer Cyfnod 2
	4 Goblygiadau ariannol Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru)
	5 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru): Trafod yr adroddiad drafft
	7 Papur cwmpasu yr ymchwiliad – Costau deddfwriaeth
	8 Newidiadau i Reolau Sefydlog: Proses y gyllideb





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 29 Mawrth 2017 

Amser: 09.01 - 11.53

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3885 

Preifat 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Eluned Morgan AC 

David Rees AC 

Steffan Lewis AC 

Nick Ramsay AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 
Guto Ifan, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Ed Poole, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Gemma Gifford (Dirprwy Glerc) 

Martin Jennings (Ymchwilydd) 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Gareth David Thomas (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

3 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) - Trefn y broses drafod ar 

gyfer Cyfnod 2  

 

3.1 Cytunodd y Pwyllgor i ddilyn y drefn a ganlyn o ran trafod gwelliannau Cyfnod 2 y 

Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): 

 

Adrannau 2-33 

Atodlen 1 

Adrannau 34-40 

Atodlen 2 

Adrannau 41-89 

Atodlen 3 

Adrannau 90-95 

Adran 1 

Teitl hir 

 

 

 

 



4 Goblygiadau ariannol Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig 

(Cymru)  

 

4.1 Bu'r Pwyllgor yn trafod goblygiadau ariannol Bil Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau 

Cysylltiedig (Cymru) a chytunodd i wahodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a 

Phlant i ddod i'r Pwyllgor ar gyfer gwaith craffu pellach. 

 

5 Y Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysgiadol 

(Cymru): Trafod yr adroddiad drafft  

 

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft â rhai mân newidiadau. 

 

6 Sesiwn friffio Canolfan Llywodraethiant Cymru: Asesu Cytundeb y 

Fframwaith Cyllidol  

 

6.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio gan Ganolfan Llywodraethiant Cymru ar y 

Fframwaith Cyllidol. 

 

7 Papur cwmpasu'r ymchwiliad - Costau deddfwriaeth  

 

7.1 Trafododd y Pwyllgor bapur cwmpasu ar gostau deddfwriaeth a chytunodd i gynnal 

ymchwiliad. 

 

8 Newidiadau i Reolau Sefydlog: Proses y gyllideb  

 

8.1 Cytunodd y Pwyllgor i ailedrych ar y newidiadau i'r Rheolau Sefydlog yn ystod 

tymor yr haf. 

 


